



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月12日

上場取引所 東 名

上場会社名 昭和化学工業株式会社

コード番号 4990 URL <http://www.showa-chemical.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 石橋 健藏

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 濱渦 裕彦

TEL 03-3494-0491

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	3,869	△0.7	141	△48.4	127	△45.2	56	△52.6
24年3月期第2四半期	3,896	3.8	274	4.7	232	△3.7	119	△7.1

(注)包括利益 25年3月期第2四半期 4百万円 (—%) 24年3月期第2四半期 △29百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	5.48	—
24年3月期第2四半期	11.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	10,391		2,537			24.5
24年3月期	9,752		2,613			27.0

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 2,548百万円 24年3月期 2,629百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	5.00	5.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,200	1.1	200	△34.4	170	△42.7	50	△60.4	4.83

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結結果計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	11,979,000 株	24年3月期	11,979,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	1,618,582 株	24年3月期	1,617,886 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	10,360,865 株	24年3月期2Q	10,361,991 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在においての入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる場合があります。業績予想の前提、その他に関する事項については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、復興需要が景気を下支えているものの、海外経済の減速や個人消費の停滞などにより、景気の先行きに対する不透明感が強まっております。

当業界におきましても、燃料価格高騰による製造原価上昇などにより、引き続き予断を許さない状況で推移しております。

このような中、当社グループ（当社ならびに連結子会社及び持分法適用会社）は、売上目標達成のため積極的な拡販活動を展開するとともに、全社規模でのコストダウンに尽力しましたが、長引く円高を背景とした海外競合メーカーによる攻勢に加え、燃料価格高騰による製造原価上昇などにより、厳しい状況で推移しました。その一方で、海外における事業計画を軌道に乗せるため、積極的な活動を継続しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高38億69百万円（前年同期比0.7%減）、経常利益1億27百万円（同45.2%減）、四半期純利益56百万円（同52.6%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

①濾過助剤

当期間におきましては、ごみ焼却場向け製品の売上が増加しましたが、清涼飲料業界向け製品や甘味料業界向け製品等の売上が減少しました。この結果、売上高は21億39百万円（前年同期比5.6%減）となりました。

②建材・充填剤

当期間におきましては、ボードなどの乾式工法建材向け製品の売上が増加しましたが、シリコンゴム向け製品が減少しました。この結果、売上高は6億34百万円（前年同期比6.7%増）となりました。

③化成品

当期間におきましては、プール用などの各種塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は8億60百万円（前年同期比3.5%増）となりました。

④その他の製品

当期間におきましては、浴室関連機器の売上が増加しました。この結果、売上高は2億34百万円（前年同期比14.4%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して6億39百万円増加し、103億91百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加6億25百万円があったことによります。

負債は、前連結会計年度末と比較して7億15百万円増加し、78億54百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加4億57百万円、社債の増加1億40百万円があったことによります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、平成24年11月9日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第2四半期連結累計期間において連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動はございません。なお、第1四半期連結会計期間より、北京瑞来特貿易有限公司を連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更
(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に及ぼす影響額は、それぞれ軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,573,126	1,781,132
受取手形及び売掛金	2,219,501	2,845,433
商品及び製品	256,736	271,519
仕掛品	379,544	408,927
原材料及び貯蔵品	130,166	136,860
繰延税金資産	38,843	30,219
その他	30,675	44,697
貸倒引当金	△1,607	△1,826
流動資産合計	4,626,987	5,516,964
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	974,397	956,060
機械装置及び運搬具(純額)	446,159	434,024
土地及び原料用地(純額)	783,858	779,100
その他(純額)	617,396	634,436
有形固定資産合計	2,821,811	2,803,621
無形固定資産		
のれん	7,584	7,312
その他	52,541	52,896
無形固定資産合計	60,126	60,209
投資その他の資産		
投資有価証券	1,436,288	1,316,639
長期貸付金	79,263	79,019
繰延税金資産	210,871	220,302
その他	620,709	504,218
貸倒引当金	△103,953	△109,064
投資その他の資産合計	2,243,180	2,011,115
固定資産合計	5,125,117	4,874,946
資産合計	9,752,104	10,391,910

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	777,815	1,235,040
短期借入金	2,729,770	2,719,684
未払法人税等	137,310	79,117
賞与引当金	42,788	46,661
その他	525,124	765,206
流動負債合計	4,212,810	4,845,709
固定負債		
社債	670,000	810,000
長期借入金	846,934	809,292
退職給付引当金	743,766	749,060
役員退職慰労引当金	389,848	392,002
繰延税金負債	17,581	28,990
その他	257,238	219,091
固定負債合計	2,925,369	3,008,437
負債合計	7,138,179	7,854,146
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	621,930	621,930
利益剰余金	1,858,882	1,826,921
自己株式	△504,429	△504,638
株主資本合計	2,575,333	2,543,164
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	72,089	24,157
土地再評価差額金	△12,452	△12,452
為替換算調整勘定	△5,365	△6,325
その他の包括利益累計額合計	54,271	5,379
少数株主持分	△15,680	△10,779
純資産合計	2,613,924	2,537,764
負債純資産合計	9,752,104	10,391,910

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	3,896,247	3,869,110
売上原価	2,571,592	2,662,593
売上総利益	1,324,655	1,206,517
販売費及び一般管理費	1,050,070	1,064,904
営業利益	274,584	141,612
営業外収益		
受取利息及び配当金	13,699	14,391
固定資産賃貸料	16,005	20,228
持分法による投資利益	10,828	2,920
その他	6,234	6,260
営業外収益合計	46,769	43,800
営業外費用		
支払利息	41,286	33,893
貸倒引当金繰入額	31,330	4,501
その他	15,908	19,511
営業外費用合計	88,524	57,905
経常利益	232,829	127,507
特別利益		
固定資産売却益	405	—
投資有価証券売却益	18,274	—
受取保険金	6,101	25,211
特別利益合計	24,781	25,211
特別損失		
災害による損失	2,217	1,175
固定資産除却損	1,250	6,290
特別損失合計	3,468	7,466
税金等調整前四半期純利益	254,142	145,252
法人税、住民税及び事業税	140,922	74,143
法人税等調整額	△16,304	9,863
法人税等合計	124,617	84,006
少数株主損益調整前四半期純利益	129,524	61,245
少数株主利益	9,780	4,505
四半期純利益	119,744	56,739

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	129,524	61,245
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△159,305	△45,816
為替換算調整勘定	—	738
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△11,239
その他の包括利益合計	△159,305	△56,317
四半期包括利益	△29,780	4,928
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△39,714	27
少数株主に係る四半期包括利益	9,934	4,900

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。